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31. The principal notification No. 49/2017-Customs, dated the 30th June, 2017  was published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 784(E), dated the 30thJune,2017. 

32. The principal notification No. 52/2017-Customs, dated the 30th June, 2017 was published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 787(E), dated the 30thJune,2017 

and was last amended vide notification No. 6/2022-Customs, dated the 1st February, 2022published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 80(E), dated the 1st 

February, 2022. 

 

अधधसचूना‍ 

नई‍दिल्ली, 1‍फरवरी, 2023 

स.ं‍05/2023-केन्द्रीय‍उत्सपाि-शलु्क 

सा.का.धन.‍78(अ).—केन्द्रीय‍सरकार, केन्द्रीय‍उत्सपाि-शुल्क‍अधधधनयम, 1944‍(1944‍का‍1)‍(धजसे‍इसमें‍इसके‍

पश्चात‍्‘उत्सपाि-शुल्क‍अधधधनयम’‍कहा‍गया‍ह)ै‍की‍धारा‍5क‍की‍उपधारा‍(1)‍द्वारा‍प्रित्त‍शधतियय ‍का‍प्रयगग‍करत‍ेुए, यह‍

समाधान‍ हगने‍ पर‍ दक‍ऐसा‍करना‍लगकधहत‍में‍आवश्यक‍ह,ै उत्सपाि‍शुल्क‍अधधधनयम‍की‍चौथी‍अनुसूची‍ के‍ टैठरफ‍मि‍

27112100‍के‍अधीन‍आन‍ेवाली‍संपीधडत‍प्राकृधतक‍गसै‍(धजसे‍इसमें‍इसके‍पश्चात्‍‘सीएनजी’कहा‍गया‍ह)ै, जब‍बायगगैस‍

या‍ संपीधडत‍ बायगगैस‍ (धजसे‍ इसमें‍ इसके‍ पश्चात‍ ‘सीबीजी’‍ कहा‍ गया‍ ह)ै, के‍ साथ‍ धमधित‍ की‍ जाती‍ ह,ै ऐसी‍ धमधित‍

सीएनजी‍में‍अंतर्ववष्ट‍बायगगैस‍या‍सीबीजी‍पर‍संित्त‍केन्द्रीय‍कर, राज्य‍कर, संघ‍राज्यक्षेत्र‍कर‍या‍एकीकृत‍कर‍पर‍उद्ग्रहीत‍

केन्द्रीय‍उत्सपाि-शुल्क‍की‍उतनी‍रकम‍पर, नीचे‍उपाबंध‍में‍धवधनर्िवष्ट‍शतों‍के‍अधीन‍रहते‍ुए, छूट‍प्रिान‍करती‍ह‍ै। 

उपाबधं 

शत े

ऐसी‍धमधित‍सीएनजी‍का‍धवधनमावता: 

(i) रधजस्ट्रीकृत‍पठरसर ‍में‍सीएनजी‍के‍साथ‍धमधित‍बायगगैस‍या‍सीबीजी‍की‍मात्रा‍और‍उसके‍मूल्य‍के‍ठरकाडों‍के‍धवस्तृत‍

ब्यौरे‍कग‍बनाए‍रखेगा‍। 

(ii) आने‍वाल‍ेप्रत्सयेक‍धतमाही‍के‍बाि‍की‍10‍तारीख‍कग‍केन्द्रीय‍उत्सपाि-शुल्क‍के‍अधधकाठरता‍वाले‍आयतुिय‍कग‍काननूी‍

संपरीक्षक‍द्वारा‍सत्सयाधपत‍दकए‍गए‍सलुह‍संबंधी‍धववरण‍प्रस्ततु‍करेगा‍; और 

(iii) ऐसी‍सुलह‍के‍पश्चात‍्लागू‍ब्याज‍के‍साथ‍उत्सपाि-शुल्क‍की‍अल्पकाधलक‍संित्त‍ड्यूटी‍का‍भुगतान‍करेगा‍। 

 

स्पष्टीकरण.—‍इस‍अधधसूचना‍के‍प्रयगजन‍के‍धलए, "कें रीय‍कर, राज्य‍कर, संघ‍राज्य‍क्षेत्र‍कर‍या‍एकीकृत‍कर"‍का‍अथव‍ह‍ै

कें रीय‍माल‍और‍सेवा‍कर‍अधधधनयम, 2017‍(2017‍का‍12), संबंधधत‍राज्य‍का‍राज्य‍माल‍और‍सेवा‍कर‍अधधधनयम, 

संघ‍राज्य‍क्षेत्र‍कर‍अधधधनयम, 2017‍(2017‍का‍14), और‍एकीकृत‍माल‍और‍सेवा‍कर‍अधधधनयम, 2017‍(2017‍का‍

13)‍के‍अधीन‍उद्गृहीत‍क्रमश:केन्द्रीय‍कर, राज्य‍कर, संघ‍राज्यक्षेत्र‍कर‍और‍एकीकृत‍कर। 

2. यह‍अधधसूचना‍2‍फरवरी, 2023‍कग‍प्रवृत्त‍हगगी‍। 

[फा.‍सं.‍334/03/2023-टीआरयू] 

धवक्रम‍धवजय‍वानेरे, अवर‍सधचव 

 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 1st February, 2023 

No. 05/2023 -Central Excise 

G.S.R. 78(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5A of the Central Excise 

Act, 1944 (1 of 1944) (hereinafter referred to as the ‘Excise Act’), the Central Government, on being satisfied that it is 

necessary in the public interest so to do, hereby exempts Compressed Natural Gas (hereinafter referred to as ‘CNG’), 

falling under tariff item 2711 21 00 of the Fourth Schedule to the Excise Act, when blended with Biogas or 
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Compressed Biogas (hereinafter referred to as ‘CBG’), from so much of the duty of excise leviable thereon the amount 

of central tax, State tax, Union territory tax or integrated tax, as the case may be, paid on the Biogas or CBG contained 

in such blended CNG, subject to conditions specified in the Annexure below. 

Annexure 

Conditions 

Manufacturer of such blended CNG shall: 

(i) maintain detailed records regarding the quantum of Biogas or CBG blended with CNG, along with the value 

thereof, at the registered premises; 

(ii) submit a reconciliation statement, certified by the statutory auditor to the jurisdictional Commissioner of Central 

Excise by 10th of the month following every quarter; and 

(iii) pay the short-paid duty of excise along with applicable interest after such reconciliation. 

 

Explanation. - For the purpose of this notification, “central tax, State tax, Union territory tax or integrated tax " means 

the central tax, State tax, Union territory tax and integrated tax leviable under the Central Goods and Services Tax Act, 

2017 (12 of 2017), State Goods and Services Tax Act of the State concerned, the Union Territory Goods and Services 

Tax Act, 2017 (14 of 2017), and the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) respectively. 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 day of February, 2023. 

[F. No. 334/03/2023-TRU] 

VIKRAM VIJAY WANERE, Under Secy. 
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